

Số: 525 /KH-UBND

Bắc Kạn, ngày 23 tháng 8 năm 2021

KẾ HOẠCH
Hỗ trợ Thành phố Hồ Chí Minh thực hiện
phòng, chống dịch COVID-19 (đợt 2)

Thực hiện Công văn số 5766/VPCP-KGVX ngày 19/8/2021 của Văn phòng Chính phủ về việc hỗ trợ nhân lực y tế phục vụ phòng, chống dịch COVID-19; Công văn số 6900/BYT-TCCB ngày 22/8/2021 của Bộ Y tế về việc hỗ trợ chống dịch COVID-19 cho Thành phố Hồ Chí Minh và Thông báo số 378-TB/TU ngày 20/8/2021 của Tỉnh ủy thông báo kết luận cuộc họp Thường trực Tỉnh ủy ngày 20/8/2021, Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Kạn xây dựng Kế hoạch hỗ trợ Thành phố Hồ Chí Minh thực hiện phòng, chống dịch COVID-19 (đợt 2) như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Hỗ trợ nhân lực y tế giúp ngành y tế Thành phố Hồ Chí Minh thực hiện khoanh vùng, xử lý, đảm bảo công tác chăm sóc, điều trị kịp thời các bệnh nhân mắc COVID-19 trên địa bàn.

2. Yêu cầu

Sở Y tế cử viên chức các đơn vị sự nghiệp y tế công lập tham gia hỗ trợ công tác phòng, chống dịch phải đảm bảo năng lực chuyên môn, ý thức tổ chức kỷ luật, tinh thần trách nhiệm cao; tổ chức thực hiện nhiệm vụ đảm bảo hiệu quả, tuân thủ nghiêm các quy định về phòng, chống dịch COVID-19, chỉ đạo của Bộ Y tế và cơ quan thẩm quyền tại Thành phố Hồ Chí Minh.

II. NỘI DUNG

1. Thành lập Đoàn công tác

Số lượng viên chức ngành y tế tỉnh Bắc Kạn tham gia hỗ trợ phòng chống dịch COVID-19 tại Thành phố Hồ Chí Minh là 18 người thuộc các đơn vị sự nghiệp y tế công lập, do Sở Y tế tham mưu trình Chủ tịch UBND tỉnh quyết định thành lập.

2. Thời gian thực hiện nhiệm vụ

Dự kiến từ ngày 28/8/2021 đến 28/9/2021. Tùy tình hình cụ thể và diễn biến của dịch bệnh, có thể điều chỉnh thời gian cho phù hợp.

3. Công tác hậu cần

- Kinh phí đi và về (gồm vé máy bay 02 chiều, thuê xe ô tô đưa đến và đón về từ sân bay), chế độ phụ cấp phòng, chống dịch và các khoản hỗ trợ khác đối với đoàn công tác thực hiện theo quy định hiện hành, giao Sở Y tế chủ trì đảm bảo.

- Bố trí chỗ làm việc, ăn, nghỉ, sinh hoạt và đi lại của đoàn công tác tại Thành phố Hồ Chí Minh do cơ quan chức năng của Thành phố Hồ Chí Minh đảm bảo.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Y tế

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch cụ thể, dự trù kinh phí, chuẩn bị chu đáo các điều kiện cần thiết tổ chức đưa, đón đoàn công tác

của tỉnh đảm bảo an toàn, thực hiện hỗ trợ Thành phố Hồ Chí Minh phòng, chống dịch COVID-19 đảm bảo hiệu quả.

- Là đầu mối liên hệ trực tiếp với Bộ Y tế và Bộ phận thường trực đặc biệt của Bộ Y tế trong công tác triển khai Kế hoạch.

- Liên hệ đặt vé máy bay và bố trí phương tiện đưa, đón đoàn; đảm bảo đồ bảo hộ, phương tiện phòng dịch cá nhân, thuốc và các vật dụng cần thiết cho Đoàn công tác.

- Tham mưu cho Chủ tịch UBND tỉnh quyết định thành lập Đoàn công tác tham gia hỗ trợ phòng, chống dịch COVID-19 tại Thành phố Hồ Chí Minh (cử 01 viên chức lãnh đạo làm trưởng đoàn).

- Tổ chức tập huấn, hướng dẫn các quy định, quy trình kỹ thuật chuyên môn trong công tác khám, chữa bệnh và trong hoạt động phòng, chống dịch COVID-19 cho các thành viên Đoàn công tác. Thực hiện tiêm đủ 2 mũi vắc xin phòng COVID-19 và xét nghiệm RT-PCR trong vòng 72 giờ cho thành viên Đoàn công tác.

- Tổ chức thực hiện các biện pháp cách ly, phòng, chống dịch khi Đoàn công tác hoàn thành nhiệm vụ trở về địa phương theo đúng quy định.

2. Sở Tài chính

Phối hợp với Sở Y tế tham mưu bố trí kinh phí đảm bảo cho Đoàn công tác thực hiện hỗ trợ phòng, chống dịch COVID-19 tại Thành phố Hồ Chí Minh theo quy định hiện hành.

3. Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh

Tổ chức tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của hoạt động này; phối hợp, vận động hỗ trợ, ủng hộ cho các hoạt động phòng, chống dịch COVID-19 của tỉnh Bắc Kạn để có thêm nguồn lực thực hiện nhiệm vụ trên địa bàn tỉnh và sẵn sàng hỗ trợ cho các tỉnh, thành phố có dịch bệnh cần chỉ viện về nhân lực, vật lực./.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:

- Bộ Y tế (b/c);
- TT. Tỉnh ủy, TT. HĐND tỉnh (b/c);
- CT, các PCT BND tỉnh;
- UBND TP Hồ Chí Minh;
- Sở Y tế TP Hồ Chí Minh;
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- Đài PT&TH KB, Báo BK, Công TTĐT tỉnh;
- CVP;
- Lưu: VT, VXNV (V).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Phạm Duy Hưng